ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 065 - 30 DE JANEIRO DE 2026 029

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: E0B708C855E27FE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

PORTARIA Nº 04/2026 – GP                                                   Pio IX-PI, 29 de janeiro de 2026

EMENTA: DECLARAR CARGO VAGO EM RAZÃO DE
APOSENTADORIA DE SERVIDOR.  O PREFEITO MUNICIPAL DE PIO IX-PI, SILAS NORONHA MOTA, no uso de suas atribuições legais, e considerando a necessidade do Município no Quadro de Organização, em consonância com a Lei nº 843/2019, sancionada e promulgada em 10 de julho de 2019, estabelecendo a Estrutura Administrativa Municipal de Pio IX·PI, e em razão da aposentadoria da Servidora MARIA SOCORRO DE ALENCAR GOMES PINHO, brasileira, CPF nº 151.174.303-44, residente e domiciliada na Rua Sebastião Pereira Bezerra, sn, Centro, Pio IX-PI, pelo Regime Geral da Previdência Social,

RESOLVE: Artigo 1º - Exonerar a Sra. MARIA DO CARMO RUFINO BORGES BEZERRA, CPF 160.323.903-06, do cargo de Professora Classe C, do quadro de Servidores efetivos do Município de Pio IX (Secretaria de Educação), em razão de sua aposentadoria (art. 29, V, da Lei Municipal nº 819/2018). Artigo 2º - DECLARAR, para os devidos fins de direito, a vacância do cargo de Professor, em razão da previsão do artigo 29, V do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município, estando o mesmo VAGO, apto para ser aproveitado por outro servidor. Artigo 3º - A presente portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 05/12/2025, tendo em vista a data da concessão da aposentadoria.  Gabinete do Prefeito Municipal de Pio IX- Piauí, 29 de janeiro de 2026.
SILAS NORONHA MOTA

PREFEITO MUNICIPAL DE PIO IX-PI